



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Junio del 2019
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	9,963.2	1,465.4	1,300.8	4,977.0	6,087.0	387.0	5,742.5	61.8	29,984.7
Ingresos por Operaciones Bursátiles	8,870.6	1,057.9	1,094.8	3,677.8	3,386.0	0.0	4,939.6	0.0	23,026.8
Ingresos Financieros por Efectivo	2.1	26.2	26.6	0.0	20.8	1.6	4.5	5.8	87.6
Ingresos Financieros por Inversiones	796.0	381.2	179.3	286.3	2,680.3	385.5	798.4	56.0	5,562.9
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	19.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	19.9
Otros Ingresos Financieros	274.7	0.0	0.0	1,012.9	0.0	0.0	0.0	0.0	1,287.6
Gastos Financieros	340.7	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	16.3	4.3	366.6
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	211.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	211.9
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	18.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16.3	0.0	35.0
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	110.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.3	114.3
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	9,622.6	1,465.4	1,300.8	4,971.7	6,087.0	387.0	5,726.2	57.4	29,618.1
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	1,344.1	0.0	12.8	0.0	1,988.6	180.5	505.2	0.6	4,031.9
Margen Financiero, bruto	10,966.6	1,465.4	1,313.6	4,971.7	8,075.7	567.6	6,231.5	58.0	33,650.0
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-2,974.2	0.0	0.0	102.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-2,872.2
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	13,940.8	1,465.4	1,313.6	4,869.7	8,075.7	567.6	6,231.5	58.0	36,522.2
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	3,007.3	170.5	301.8	-82.3	885.2	5,139.0	189.0	816.6	10,427.0
Resultado operativo	16,948.2	1,635.8	1,615.4	4,787.3	8,960.9	5,706.6	6,420.4	874.6	46,949.2
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	1.9	0.0	0.0	600.2	0.0	602.1
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	95.5	0.0	0.0	1.0	0.0	66.0	602.6	0.0	765.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	28.1	0.0	0.0	22.3	0.0	0.0	0.0	0.0	50.3
Resultado después de Ingresos y Gastos	17,015.6	1,635.8	1,615.4	4,768.0	8,960.9	5,772.6	7,623.1	874.6	48,265.9
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	5,071.8	560.8	336.6	457.0	4.6	0.5	0.0	84.8	6,516.2
Resultado después de Diferencial Cambiario	22,087.4	2,196.7	1,952.0	5,225.0	8,965.4	5,773.1	7,623.1	959.4	54,782.1
Gastos de Administración	14,077.3	5,359.0	2,376.2	4,759.1	5,745.5	4,146.6	8,180.3	1,500.2	46,144.2
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	8,010.1	-3,162.3	-424.2	465.9	3,219.9	1,626.5	-557.2	-540.8	8,638.0
Contribuciones por Leyes Especiales	162.9	112.8	22.9	76.8	67.5	129.3	214.2	230.2	1,016.7
Gastos por Impuesto sobre la Renta	2,354.1	26.1	8.6	330.9	948.4	0.0	0.0	14.1	3,682.4
RESULTADOS DEL EJERCICIO	5,493.0	-3,301.2	-455.7	58.1	2,204.0	1,497.2	-771.4	-785.1	3,938.9

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2019 C\$ 33.1222 X US\$ 1.00